
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 495 del 06/12/2022 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 495 ADW del 06/12/2022 
 

Oggetto:   Approvazione di parziali modifiche alla propria precedente 
determinazione n. 913 ADW del 16/11/2022 inerente all’affidamento al 
Prof. Avv. Cartei Gian Franco dell’incarico di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento per la consulenza tecnico legale per il progetto 
“TRIeste valley innovaTION hub (TRITION)” finanziato nell’ambito del 
PNRR- Missione 4, Componente 2, Linea di investimento 3.1. CIG ordinario 
953151462D, CUP F55I22000150004.      

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Richiamata  la propria precedente determinazione n. 913 ADW del 16/11/2022 avente ad oggetto 
“Incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per la consulenza tecnico 
legale per il progetto “TRIeste valley innovaTION hub” (TRITION) finanziato dal MUR in 
attuazione del PNRR - Missione 4, Componente 2, Linea di investimento 3.1 - nell’ambito 
del Next Generation EU. Importo massimo per l’espletamento dell’incarico € 38.000,00 
oltre a oneri di legge e non soggetto ad IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti 
a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
L. n. 120/2020 e s.m.i. al Prof. Avv. Cartei Gian Franco, CIG Z2B381BCB8, CUP 
F55I22000150004”; 

considerato  che il contratto per corrispondenza commerciale avente prot. n. 8458/2022 inerente al 
servizio in oggetto, inviato a mezzo della piattaforma telematica di gara UnityFVG, non è 
ancora stato accettato dal Prof. Avv. Cartei Gian Franco; 

vista la delibera dell’ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto “Individuazione dei dati 
e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei 
criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai 
contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

considerato che con la delibera sopra citata l’Autorità Nazionale Anticorruzione dispone che per gli 
affidamenti finanziati con risorse del PNRR e del PNC è sempre richiesta l’acquisizione del 
CIG ordinario, anche per gli appalti di valore inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

dato atto che per l’affidamento del servizio di cui trattasi, trattandosi di appalto di valore inferiore 
alla soglia di € 40.000,00, era stato acquisito lo smartCIG Z2B381BCB8; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 495 del 06/12/2022 

preso atto  della necessità di modificare parzialmente la propria precedente determinazione n. 913 
ADW del 16/11/2022 e tutta la documentazione funzionale all’affidamento del servizio di 
cui trattasi al fine di associare all’appalto di cui trattasi il CIG ordinario 953151462D in 
luogo dello smartCIG Z2B381BCB8, per il quale la scrivente, quale RUP della procedura, 
provvederà all’annullamento della comunicazione all’ANAC; 

richiamato l’art. 47 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, rubricato “Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti 
pubblici PNRR e PNC”, che contiene previsioni specifiche in materia di tutela delle pari 
opportunità generazionali e di genere nonché per l'inclusione delle persone con disabilità; 

dato atto  che il Prof. Avv. Cartei Gian Franco è un lavoratore autonomo, in possesso di specifiche 
competenze altamente qualificate e della necessaria esperienza necessarie per lo 
svolgimento dell’incarico, il quale svolgerà personalmente il servizio senza la necessità di 
collaboratori; 

  che per tali motivazioni in sede di conferimento dell’incarico si è derogato 
dall’inserimento dei requisiti di parità di genere e di assunzione di giovani di età inferiore 
a trenta anni previsti dall’articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021 e nel contratto non sono 
inserire le penali stabilite da tale norma; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare una parziale modifica alla propria precedente determinazione n. 913 ADW del 
16/11/2022 inerente l’affidamento al prof. avv. Cartei Gian Franco dell’incarico di supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento per la consulenza tecnico legale per il progetto “TRIeste 
valley innovaTION hub (TRITION)” finanziato nell’ambito del PNRR- Missione 4, Componente 2, 
Linea di investimento 3.1 dando atto che a tale appalto è associato il CIG ordinario 953151462D; 

2. di integrare la propria precedente determinazione n. 913 ADW del 16/11/2022 dando atto che è 
stata derogata l’applicazione dei requisiti di pari opportunità, generazionali e di genere in quanto il 
servizio è stato affidato a un lavoratore autonomo, in possesso di specifiche competenze altamente 
qualificate e della necessaria esperienza, che svolgerà personalmente l’incarico senza collaboratori; 

3. di annullare la comunicazione all’ANAC dello smartCIG Z2B381BCB8; 

4. di annullare la lettera prot. n. 8458/2022 inviata al prof. Cartei Gian Franco al fine della stipula del 
contratto per corrispondenza secondo l’uso del commercio, nella quale è citato lo smart CIG 
Z2B381BCB8; 

5. di stipulare il contratto per corrispondenza commerciale con il Prof. Avv. Cartei Gian Franco a 
mezzo della piattaforma telematica di gara UnityFVG indicando che a tale contratto è associato il 
CIG ordinario 953151462D; 

6. di modificare l’impegno di spesa assunto con la propria precedente determinazione n. 913 ADW del 
16/11/2022 stabilendo che il CIG è 953151462D; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti, sulla piattaforma di gara 
UnityFVG e sul sito del Ministero dei Trasporti (MIT).    

 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 495 del 06/12/2022 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 495 del 06/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/12/2022 15:53:37
IMPRONTA: 47D8AB4F883AB580EB91592F03F2AFF25E38F0BBE2CA31969D4857EF5029B3DF
          5E38F0BBE2CA31969D4857EF5029B3DF669A25FE54326B5393BCD08F7B6442C1
          669A25FE54326B5393BCD08F7B6442C17F91D0B1134956E6D655518E2900DC5B
          7F91D0B1134956E6D655518E2900DC5B047C7A9D68A586A38FD9E9243F935B62


